*Nulla lex  
ciuilis direc-  
te contra  
ius naturae  
fanciri pos-  
tis.*

nes, quae adeo ipsi iuri naturali repugnare non possunt. Et quanquam leges ciuiles minus sese extendant ad omnia, quae legibus naturalibus conueniunt, proinde multa ciuium conscientiae, pudori et religioni relinquuntur, ubi ea praecipuae sunt, quae in honestate consistunt, qualis u.g. est obligatio ad remunerandum in L. 25. §. 11. *w. de haeredit. petit.* eam tamen ob caussam lex ciuilis legem naturalem tollete censenda non est. Si instituta ciuilia ea prohiberent, quae iure naturali praecepta sunt, et si praeciperent, quae eodem iure prohiberentur, fatendum omnino esset, eiusmodi leges ciuiles contra ius naturale fantasias, ideoque irrationalibes et iniquas esse.

### S. XVII.

*Transqref.  
so prima.* Hactenus egimus de iure, et unde primario originem suam trahat, nunc autem etiam introspiciamus, quid sit iurisconsultus, *ni* §. 1.

*Quid sit IC-  
tus.* IVRISCONSVLTVS \* autem est, qui scientia et habitu pollet, leges rite explicatas ad facta in uita humana obuenientia applicandi.

### S. XVIII.

*Nec iuris  
scientia s.  
peritia, nec  
iuris pru-  
dentialia, ab  
Xto sepa-  
vari potest.* IVRIS SCIENTIA uel IVRIS PERITIA est habitus leges explicandi. Leges sunt uel diuinæ uel humanae, et illæ l. naturales l. positivæ, humanae publicæ l. priuatae siue ciuiles. Ad omnes hasce legum

\* Hinc de iure consuluntur, et facultate de iure respondendi pollent. *Cic. 2. de Orat. l. 17. §. 1. w. si feruit.  
uindic. §. 8. Inst. de l. N. G. et C.* quorum omnium sententiae et opiniones eam auctoritatem tenebant, ut iudici recedere a responsis eorum non licaret, ut ait Imperat. in §. alleg. Et leges praescribunt: l. 1. *w. de LL.*

legum species iuris peritia et jurisconsultatio se extendit. IURIS PRUDENTIA \* autem est facultas, ius ad actiones in ciuili societate obuenientes, iusta interpretatione accommodandi. Hacque ratione ICtus non tantum scientiam vel peritiam iuris, sed etiam prudentiam habeat necesse est. IURIS CONSULTVS CIVILIS est is, qui pollet habitu leges ciuiles rite explicatas ad facta in uita ciuili et priuata obuenientia applicandi.

### §. XIX.

Iurisconsultus et interpres legum, non tam ad uerba legis, sed potius ad uim et potestatem respicit. *I. 17. s. de LL.* Ille autem, qui leges, quas memoria tenet, non intelligit, LEGULEVS uocatur Ciceroni *I. de orat. c. 55.* Qui nulla accuratiore uisus noxitia imbutus, neque prudentia leges interpretandi, vel ad similes casus applicandi et extendendi in passibus conuenientibus praeditus, sola iuris praecepta in forum propellit, satis superque sibi sapere uisus, si casum in iure expressum allegat, licet ob circumstantias ad factum nos quadret praefens. RABVLISTA uocatur eidem Ciceroni *ib. c. 55.* Conf. Forstner. in Tacit. *Bynckershoek. praeft. ad obseruat.*

### C. 1. de iuris

\* Secundum sententiam veterum ICtorum autem; iuris prudentia est diuinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia *s. 1. Inst. de Inst. et Iur. l. 10. s. 1. v. b. t.* Verba initialia huius definitionis erant aliae uerba definitionis philosophiae propria. His uerbis autem eam ob causam Iconsulti usi, quia illis perpetua erat aemulatio atque coniunctio cum philosophis, quapropter, ueram, nos simulatam philosophiam affectamus, ait Vlpianus, in *I. I. s. 1. v. de Inst. et Iur.*

quidam  
legatus &  
rabula.

Iur. Rom. et Boileau in *Satyris Burmanni* orat. in huius  
manitatis studia. et eorum characterem concinne pa-  
riter ac erudite pro more suo explicit Ziegler in  
tr. de Art. Rabulistica, de quo genere hominum secun-  
dum Tertullianum de pall. cap. 5. uere praedican-  
dum est, quod plus togae laeserint rem publicam  
quam Ioricae.

## §. XX.

*Officium  
Iusti.*  
Iurisconsultus autem qui ad propositas quaesi-  
tiones commode respondere uult, non tam uerba  
legis, sed uim ac potestatem illorum intelligere debet, l. i. 7. & de LL. simulque ita bene interpretata  
ad factum obuium applicare, nec minus eius par-  
tium est, leges praescribere /uid. not. ad S. 17. /;  
quanquam is directe leges praescribere non potest,  
ut ciues uel parentes ex illis obligentur, praescribit  
tam eni coniuncte praecepsum, LL. naturae et ae-  
quitati conforme, l. i. 2. de LL. quod est notitia  
aequi et boni a natura omnibus indita, not. 16. l.  
iam cit. *Ergo Corp. Iur. noviss. Lips. a. 1720.* Quod  
eommunio praecepsum, postea ab Imperatore, seu  
legislatore, tanquam lex ciuilis sanctitur. Ut etiam  
Digesta ex statibus legibus seu responsis iurisconsul-  
torum, iussu Imperatoris, const. *Tanta de conf. a. §. 10.*  
et 19 anno 533. promulgata sunt.

## §. XXI.

*Altera  
transgressio.*  
Nunc autem etiam paucis demonstrabimus, quid  
sit philosophus!

*Quid sit phi-  
losophus.*  
PHILOSOPHUS est, qui scientiam habet, ad in-  
trospicendum omnia possibilia, quatenus sunt pos-  
sibilia.

## §. XXII.

## §. XXII.

SCIENTIA est habitus mentis deducendi conclusiones ex principiis indubitatis idque nexu concatenato, seu syllogistico.

## §. XXIII.

I. POSSIBILE sumitur pro omni eo, quod fieri potest, siue actualiter existat, siue non.

II. POSSIBILE est, quod nullam intuluit contradictionem.

## §. XXIII.

Contradiccio est simultanea unus eiusdem rei affirmatio et negatio. Haec contradicatio dicitur etiam ABSURDUM.

## §. XXV.

Ergo philosophus est is, qui habitu mentis praeditus deducere conclusiones ex principiis indubitatis potest idque in nexu concatenato (*per* §. 22.) et ut harum conclusionum introspicere, quid fieri seu existere possit (*§. 23.*) siue quod non fieri possit, et ita absurdum sit. (*§. 24.*)

## §. XXVI.

Ergo philosophus diiudicare et introspicere potest, an homō alterum laedere et utrum laesio in contractu committi possit, *§. 23. II. et §. 24.* An delicta, aut quatenus punita vel impunita esse debeant. An decalogus inuersus, ius naturale inuersum, et arithmetica inuerfa possit inueniri. Et sic deinceps, utrum leges a superiore contra ius naturale possint sancti, nec ne.

## §. XXVII.

*Vnde  
magis.  
per §. 1. quanam ratione Ictus sine philosophia con-  
sistere non possit, aut quo modo, nemo possit,  
esse bonus seu scitus Ictus, qui non sit philoso-  
phus.*

*Ictus philosophos,  
magis intel-  
ligit iuri-  
prud. rom.  
quanam lega-  
tibus et ra-  
bula.*

Iam supra §. 12. 13. 14. et 15. demonstrauimus, ius ciuile esse ius naturae applicatum ad negotia ciuium, qua talium. Fontes itaque iuris ciuilis sunt ius naturae et status recipublicae, ex utroque occasio legislatoris cognoscenda est. Quicunque fontes ipsos, ex quibus leges ciuiles derivatae sunt, et quanam ratione illae compositae sint, uno uerbo, modum geneseos, intelligit, et ita cognitionem philosophicam de LL. habet, magis perceptam habet iurisprudentiam quamcunque ciuilem, praeillo, qui tantummodo cognitione historica (§. 19.) illius rei imbutus est. Ictus ergo, qui fontes iuris romani et modum geneseos non intelligit, non aequa- que introspicit iurisprudentiam ciuilem, quam Ictus philosophus. Haec intelligentia efficit, ut iure consultus rationem legis perspiciat, ultra quam illius applicatio non est extendenda, et ob cuius simili- tudinem seu identitatem alii casus, in legibus non expressi resolui possunt. Sed hoc nemini leguleio- rum ac rabularum (§. 19.) contingit.

## §. XXVIII.

*Ictus nosse debet methodum explicandi leges  
fructus esse  
debet dexteritate ex-  
pliandi  
prop. Et  
bac ratione  
philos. esse  
debet.*

Ictus nosse debet methodum explicandi leges (§. 17. et 18.) Leges sunt normae et ex consequen- tibus propositiones. Hinc iureconsultus instructus esse debet dexteritate explicandi propositiones. Ex- plicatio propositionum praesupponit notiones di- stinctas

stinctas subiecti et praedicati, eorumque determinationem, si quae adfuerint. Quem laborem sibi trindicat logica, quae disciplina philosophiae est. *Vnde patet letum debere esse philosophum.*